VARGEM ALTA – SEGUNDA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2017 – Nº 904

UINTA

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

DECRETOS

DECRETO Nº 3618, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

NOMEIA SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL APROVADO EM

CONCURSO PÚBLICO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, em respeito à

sentença judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança n°

0001301-72.2015.8.08.0061;

DECRETA:

Art. 1º Fica nomeado para exercer as atividades do cargo para o

qual se submeteu ao Concurso Público Municipal – Edital CP

001/2011, cuja classificação final foi homologada através do Edital

CP 007/2011, republicada através do Edital 009/2011, o seguinte

candidato:

Cargo: Motorista - II – Grupo I – Subgrupo C – Referência

Inicial 01

Inscrição  Nome Classificação

0047000318 ROBERTO DE MIRANDA

COELHO
14

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 12 de junho de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

DECRETO Nº 3619, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM
ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais;

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições
Públicas Municipais, no dia 16 de junho 2017.

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da
Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter
essencial.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 12 de junho de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

LEIS

LEI Nº 1202, DE 12 DE JUNHO DE 2017.

ALTERA OS ANEXOS V E VI DA LEI MUNICIPAL N° 322, DE 30

DE DEZEMBRO DE 1998, QUE DISPÕE SOBRE A

ESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE CARGOS E CARREIRA DO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE VARGEM

ALTA - SAAE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e

eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Os Anexos V e VI da Lei n° 322, de 30 de dezembro de

1998, com as alterações dadas pela Lei n° 561, de 30 de junho de

2006; pela Lei n° 910, de 19 de abril de 2011; e pela Lei n° 957, de

MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO        OFICIAL

                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
                                                    PREFEITO MUNICIPAL

Segunda-feira, 12 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 904 Página 2 de 08

03 de abril de 2012, que dispõem sobre a Estruturação do Plano de

Cargos e Carreira; e da Estruturação de Cargos em Comissão e

Funções de Confiança dos Servidores públicos do Serviço

Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta – SAAE, passam a

vigorar com as alterações constantes desta lei.

Parágrafo Único. Fica estabelecido que as alterações constantes

desta Lei não se aplicam ao Cargo Comissionado com referência –

CC, constante da Estrutura de Cargos e Comissão da Autarquia.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução do disposto nesta lei

correrão à conta de dotações próprias do Orçamento do Serviço

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, integrante do Orçamento

Geral do Município, classificadas em rubrica Vencimentos e

Vantagens Fixas – Pessoa Civil.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

Vargem Alta-ES, 12 de junho de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

______________________________________________________

LICITAÇÃO

EXTRATO CONTRATO 092/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

CONTRATADO: GUALIMP ASSESSORIA E CONSULTORIA

LTDA EPP

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

ELABORAÇÃO E REALIZAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

VALOR: R$ 20.000,00(Vinte Mil Reais)

PRAZO: 17/05/2017 a 31/12/2017.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000- Outros Serviços

de Terceiros Pessoa Jurídica

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração

______________________________________________________

EDITAIS

RETIFICAÇÃO Nº 001/2017

ao EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 Nº 001/2017 – PMVA

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta (ES) torna pública a

RETIFICAÇÃO ao Edital 001/2017 - Abertura do Processo Seletivo

Simplificado, publicado no Órgão Oficial Edição 903 do dia 09 de

junho de 2017, que passa a ter a redação a seguir especificada,

permanecendo inalterados os demais itens do referido edital.

ONDE-SE LÊ:

1. A Prefeitura Municipal de Vargem Alta (ES) torna público que

estarão abertas as inscrições para o PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO DE PROVAS, de caráter eliminatório e

classificatório, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público bem

como formação de castrado de reserva, da Prefeitura Municipal de

Vargem Alta-ES, com base na Lei Municipal nº 610/2006 –

contratação temporária (geral), Lei 720/2008 e alterações, Lei

883/2010 e alterações, Lei 915/2011, Lei 1105/2015, Lei 757/2008 e

alterações, Lei 655/2007 e alterações, Lei 938/2011, Lei 595/2006 e

alterações, Lei 598/2006 e alterações e Lei 596/2006, em

consonância com as legislações Federal, Estadual e Municipal.

LEIA-SE:

1. A Prefeitura Municipal de Vargem Alta (ES) torna público que

estarão abertas as inscrições para o PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO DE PROVAS, de caráter eliminatório e

classificatório, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público bem

como formação de cadastro de reserva, da Prefeitura Municipal de

Vargem Alta-ES, com base na Lei Municipal nº 610/2006 –

contratação temporária (geral), Lei 720/2008 e alterações, Lei

883/2010 e alterações, Lei 915/2011, Lei 1105/2015, Lei 757/2008 e

alterações, Lei 655/2007 e alterações, Lei 595/2006 e alterações,

Lei 598/2006 e alterações e Lei 596/2006, em consonância com as

legislações Federal, Estadual e Municipal.

EXCLUIR do ANEXO I - CARGOS, ESCOLARIDADE, Nº DE

VAGAS, SALÁRIO, CARGA HORÁRIA E QUADRO DE PROVAS,

do Edital 001/2017 - Abertura do Processo Seletivo Simplificado, os

cargos ODONTÓLOGO (CIRURGIA ORAL MENOR) de código 49 e

o cargo MÉDICO CLÍNICO GERAL – PLANTONISTA (SERVIÇO

DE SVO) de código 50.

No Edital 001/2017 - Abertura do Processo Seletivo Simplificado,

especificamente no ANEXO IV - CRONOGRAMA DE

REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS.

 ONDE SE LÊ:

DATA: 16/07/2017 – MATUTINO – Início 08h30min

CARGOS

  AGENTE
COMUNITÁRIO
DE SAÚDE
(PACS)

 AGENTE DE
COMBATE A
ENDEMIAS

 AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS
(CAPS)

  ARTESÃO
(CAPS)

  COZINHEIRO
(CAPS)

  AUXILIAR
ADMINISTRA
TIVO (CAPS)

 TÉCNICO
EDUCACIONAL
(CAPS)

 TÉCNICO DE
ENFERMAGEM
(CAPS)

 ASSISTENTE
SOCIAL
(CAPS)

 ENFERMEIRO
(CAPS)

 FISIOTERAPEUTA
(CAPS)

 MÉDICO
COM
FORMAÇÃO
EM
DEPENDÊNC
IA QUÍMICA
(CAPS)

 NUTRICIONISTA
(CAPS)

 PEDAGOGO
(CAPS)

 PSICÓLOGO
(CAPS)

 PSIQUIATRA
(CAPS)

 TERAPEUTA
OCUPACIONAL
(CAPS)

 AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS
(ABRIGO)

Segunda-feira, 12 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 904 Página 3 de 08

 VIGIA (ABRIGO)
 ASSISTENTE SO

CIAL (ABRIGO)
 EDUCADOR

(ABRIGO)

 PSICÓLOGO
(ABRIGO)

 AUXILIAR DE
SERVIÇOS
GERAIS (CREAS)

 MOTORISTA
(CREAS)

 RECEPCIONISTA
(CREAS)

 ASSISTENTE
SOCIAL (CREAS)

 EDUCADOR
(CREAS)

 PSICÓLOGO
(CREAS)

 ATENDENTE
(PABS)

 AUXILIAR DE
ENFERMAGE
M (PABS)

 MÉDICO
CLÍNICO GERAL
(PABS)

 MÉDICO
PEDIATRA (PABS)

 FISIOTERAP
EUTA (MAC)

 MÉDICO
RADIOLOGISTA
(MAC)

 MÉDICO
ULTRASSONOGRA
FISTA (MAC)

 MOTORISTA
(MAC)

 AUXILIAR DE
SAÚDE BUCAL
(MAC)

 TÉCNICO DE
ENFERMAGEM
(MAC)

 ENFERMEIR
O (MAC)

 MÉDICO (MAC)

 MÉDICO CLÍNICO
GERAL –
PLANTONISTA
(SERVIÇO DE
SVO)

 COZINHEIRO
(ADM
GERAL)

 AUXLIAR DE
POSTO DE
CORREIO

  AGENTE DE
SERVIÇOS
FUNERAIS (ADM
GERAL)

 MOTORISTA
II (ADM
GERAL)

 MECÂNICO
GERAL DE
AUTOMÓVEL
(ADM GERAL)

 MOTORISTA I
(ADM GERAL)

 OPERADOR
DE MÁQUINA
PATROL
(ADM
GERAL)

 OPERADOR DE
MÁQUINAS (ADM
GERAL)

 OPERADOR DE
MÁQUINAS PÁ
CARREGADEIRA
(ADM GERAL)

 OPERADOR
DE
MÁQUINAS
TRATOR
PNEUS (ADM
GERAL)

 OPERADOR DE
MÁQUINA
RETRO
ESCAVADEIRA
(ADM GERAL)

 OPERADOR DE
MÁQUINA TRATOR
ESTEIRA (ADM
GERAL)

 SOLDADOR
(ADM
GERAL)

 PEDREIRO (ADM
GERAL)

 SERVENTE (ADM
GERAL)

 AGENTE
FISCAL (ADM
GERAL)

  TRABALHADOR
BRAÇAL (ADM
GERAL)

 VIGIA (ADM
GERAL)

  AUXILIAR
DE
ENFERMAGE
M (ADM
GERAL)

 ATENDENTE
(ADM GERAL)

 AUXILIAR
ADMINISTRATIVO
(ADM GERAL)

 AUXILIAR DE
ODONTOLO
GIA (ADM
GERAL)

 AUXILIAR DE
FARMÁCIA (ADM
GERAL)

 AUXILIAR DE
LABORATÓRIO
(ADM GERAL)

 ESCRITURÁ
RIO (ADM
GERAL)

 AUXILIAR DE
SALA (ADM
GERAL)

 AUXILIAR DE
SERVIÇOS
EDUCACIONAIS
(ADM GERAL)

 OPERADOR
DE DADOS
(ADM
GERAL)

 FISCAL
SANITÁRIO
(ADM GERAL)

 OFICIAL
ADMINISTRATIVO
(ADM GERAL)

 TÉCNICO DE
EDIFICAÇÕE
S (ADM
GERAL)

 TÉCNICO
AGRÍCOLA (ADM
GERAL)

 TÉCNICO DE
CONTABILIDADE
(ADM GERAL)

 TELEFONIST
A (ADM
GERAL)

 TÉCNICO DE
LABORATÓRIO
(ADM GERAL)

 TÉCNICO DE
RADIOLOGIA (ADM
GERAL)

 ANALISTA
AMBIENTAL
(ADM
GERAL)

 ADMINISTRADO
R (ADM GERAL)

 ASSISTENTE
SOCIAL (ADM
GERAL)

 ENGENHEIR
O
AGRÔNOMO
(ADM
GERAL)

 CONTADOR
(ADM GERAL)

 ENFERMEIRO
(ADM GERAL)

 FONOAUDIÓ
LOGO (ADM
GERAL)

 FARMAÊUTICO/
BIOQUÍMICO
(ADM GERAL)

 FISIOTERAPEUTA
(ADM GERAL)

 MÉDICO
(ADM
GERAL)

 FONOAUDIÓLOG
O (ADM GERAL)

 GERENTE DE
FISCALIZAÇÃO
(ADM GERAL)

 MÉDICO
PEDIATRA
(ADM
GERAL)

 MÉDICO
CARDIOLOGIST
A (ADM GERAL)

 MÉDICO
ORTOPEDISTA
(ADM GERAL)

 NUTRICIONI
STA (ADM
GERAL)

 MÉDICO
PSIQUIATRA
(ADM GERAL)

 MÉDICO
VETERINÁRIO
(ADM GERAL)

___________
___

 ODONTÓLOGO
(ADM GERAL)

 PSICÓLOGO (ADM
GERAL)

___________
___

LER-SE-Á:

 DATA: 16/07/2017 – MATUTINO – Início 08h30min

CARGOS

ADMINISTRADOR

MÉDICO COM FORMAÇÃO

EM DEPENDÊNCIA

QUÍMICA (CAPS)

AGENTE COMUNITÁRIO DE

SAÚDE (todas as áreas)
MÉDICO ORTOPEDISTA

AGENTE DE COMBATE A

ENDEMIAS

MÉDICO PEDIATRA (ADM

GERAL - GRUPO III e

PABS)

AGENTE DE SERVIÇOS

FUNERAIS
MÉDICO PSIQUIATRA

AGENTE FISCAL  MÉDICO RADIOLOGISTA

ANALISTA AMBIENTAL
MÉDICO

ULTRASSONOGRAFISTA

ARTESÃO  MÉDICO VETERINÁRIO

ASSISTENTE SOCIAL

(CAPS, CREAS, ABRIGO,

ADM GERAL - GRUPO III)

MOTORISTA (CREAS, PSF

e ADM GERAL - GRUPO I e

II)

ATENDENTE (PABS e ADM

GERAL - GRUPO II)

NUTRICIONISTA (CAPS e

ADM GERAL - GRUPO III)

AUXILIAR ADMINISTRATIVO

(CAPS e ADM GERAL -

GRUPO II)

ODONTÓLOGO (PSF e

ADM GERAL - GRUPO III)

AUXILIAR DE ENFERMAGEM

(PABS e ADM GERAL -

GRUPO II)

OFICIAL ADMINISTRATIVO

Segunda-feira, 12 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 904 Página 4 de 08

CARGOS

AUXILIAR DE ENFERMAGEM

E/OU TÉCNICO DE

ENFERMAGEM (CAPS e

PSF)

OPERADOR DE DADOS

AUXILIAR DE FARMÁCIA
OPERADOR DE

MÁQUINAS

AUXILIAR DE

LABORATÓRIO

OPERADOR DE

MÁQUINAS PÁ

CARREGADEIRA

AUXILIAR DE

ODONTOLOGIA

OPERADOR DE

MÁQUINAS PATROL

AUXILIAR DE POSTO DE

CORREIOS (todas as

localidades)

OPERADOR DE

MÁQUINAS RETRO

ESCAVADEIRA

AUXILIAR DE SALA

OPERADOR DE

MÁQUINAS TRATOR

ESTEIRA

AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL

(PSF)

OPERADOR DE

MÁQUINAS TRATOR

PNEUS

AUXILIAR DE SERVIÇOS

EDUCACIONAIS
PEDAGOGO

AUXILIAR DE SERVIÇOS

GERAIS (ABRIGO, CREAS e

CAPS)

PEDREIRO

CONTADOR

PSICÓLOGO (ABRIGO,

CAPS, CREAS e ADM

GERAL - GRUPO III)

COZINHEIRO (ADM GERAL -

GRUPO I e CAPS)
PSIQUIATRA

EDUCADOR (ABRIGO e

CREAS)
RECEPCIONISTA

ENFERMEIRO (CAPS, PSF  e

ADM GERAL - GRUPO III)
SERVENTE

ENGENHEIRO AGRÔNOMO  SOLDADOR

ENGENHEIRO CIVIL  TÉCNICO AGRÍCOLA

ESCRITURÁRIO
TÉCNICO DE

CONTABILIDADE

FARMACÊUTICO/BIOQUÍMIC

O
TÉCNICO DE RADIOLOGIA

FISCAL SANITÁRIO
TÉCNICO EM

EDIFICAÇÕES

FISIOTERAPEUTA (CAPS,

MAC e ADM GERAL -

GRUPO III)

TÉCNICO EDUCACIONAL

FONOAUDIÓLOGO – C/H 20
TÉCNICO LABORATÓRIO

CARGOS

horas

FONOAUDIÓLOGO – C/H 30

horas
TELEFONISTA

GERENTE DE

FISCALIZAÇÃO

TERAPEUTA

OCUPACIONAL

MECÂNICO GERAL DE

AUTOMÓVEL

TRABALHADOR BRAÇAL

(todos os setores)

MÉDICO (PSF e ADM GERAL

- GRUPO III)

VIGIA (ABRIGO e ADM

GERAL - GRUPO I)

MÉDICO CARDIOLOGISTA  ----------------------------

MÉDICO CLÍNICO GERAL

(PABS)
______________

No que couber, FICA, a presente retificação, consolidada ao texto

inicial do Edital 001/2017 - Abertura do Processo Seletivo

Simplificado publicado no dia 09 de junho de 2017.

Vargem Alta (ES), 12 de junho de 2017.

João Chrisóstomo Altoé

Prefeito Municipal

Pedro Luiz De Angeli

Naira Regina Panzin

José Adilson de Araujo

Ana Ignez Cereza

Ricardo Rochael Cypriano

Membros da Comissão de Avaliação e Acompanhamento

do Processo Seletivo Simplificado

Portaria nº 026/2017

Antônio José Gonçalves de Siqueira

Coordenador Geral e Responsável Técnico - G-Strategic

Administrador - CRA – ES nº 7228

______________________________________________________

PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS/2017

EDITAL/EST N.º 03/2017

HOMOLOGAÇÃO - CLASSIFICAÇÃO FINAL

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA a

CLASSIFICAÇÃO FINAL do PROCESSO SELETIVO DE

ESTAGIÁRIOS, referente ao EDITAL/EST Nº 001/2017, de

10/05/2017, promovido em parceria com o Centro de Integração

Empresa Escola – CIEE-ES, conforme Anexo Único.

Vargem Alta, ES, 12 de Junho de 2017.

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ

Prefeito Municipal

Segunda-feira, 12 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 904 Página 5 de 08

Segunda-feira, 12 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 904 Página 6 de 08

Segunda-feira, 12 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 904 Página 7 de 08

Segunda-feira, 12 de junho de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 904 Página 8 de 08

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ
PREFEITO MUNICIPAL

ALMIRO OFRANTI FILHO

VICE-PREFEITO

RICARDO ROCHAEL CYPRIANO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

GIVALDO LUIZ PANETTO

GABINETE

DANILDO DE OLIVEIRA

FINANÇAS

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PAULO MARCOS COSTA

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR

THIAGO FASSARELLA PEREIRA

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

PEDRO ALTOÉ

EDUCAÇÃO

JURANDIR MARCELINO

MEIO AMBIENTE

LUIZ ROBERTO DA SILVA

SAÚDE

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI

AGRICULTURA

ALTAIR FRANCO DE MORAES

ADMINISTRAÇÃO

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com